92. (Vers. 18.) Denique ex una decem mnas^h alius fecit, alius quinque. ⁱ Fortasse istæ moralia habent, quia quinque sunt corporis sensus: illæ decem, duplicia, id est, mystica Legis, et moralia prohibitum.

num. 87.

^e Rom. edit. sola, hoc loco partim decurtato, partim inverso ita reposuerat: *Hic enim venerat ut per Judæos transiret ad gentes; ut et mysterium servaret, et gratiam seminaret*.

^f Ita mss. et edit. omnes, excepta Rom. et ms. Reg. ubi, *credentium voluptates*. Sed in mss. sæpissime, *voluntas et voluptas*, confunduntur.

^g Rom. edit. et ms. Reg., *Ergo Nathanael*. Sed negationem aliæ edit. ac mss. cæteri præ se ferunt.

^h Edit. ant. *Fortasse iste moralia habet . . . ille decem duplicia*. Rom. ab his tantum eo recedit, quod reseravit, *decem*. Verum diversitati locum non aliud dedit, nisi quod in mss. quibusdam *e* simplex pro diphthongo scriptum legatur.

Unde et Matthæus quinque talenta et duo talenta A posuit (*Matth. xxv, 15*): in quinque talentis ut sint moralia, in duobus utrumque, mysticum atque morale. Ita quod numero inferius, re uberius. Et hic possumus decem mnas, decem verba intelligere, id est, Legis doctrinam: quinque mnas, magisteria disciplinæ. Sed legisperitum in omnibus volo esse perfectum; non enim in sermone, sed in virtute est regnum Dei.

93. Bene autem quia de Judæis dicit, duo soli multiplicatam pecuniam deferunt; non utique æris, sed ^a disputationis usuris. Alia est enim pecunia fœnoris, alia doctrinæ cœlestis usura.

94. (Vers. 23.) Denique Dominus cum dicit: *Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam* (*Matth. xxv, 18*)? non nostræ, sed suæ pecuniæ quærit usu- B ram.

95. Unus intra terram abscondisse se dicit, quod rationem quæ ad imaginem et similitudinem Dei data est nobis, studio voluptatis obruit, et tamquam

^a Rom. edit. sola, *dispensationis usuris*. Sed vox *disputatio* frequenter apud Ambrosium idem significat quod tractatio, seu prædicatio Evangelica. Rursus eadem edit. Rom. cum Eræ. et Gill. *Alia est enim pecuniæ fœnebris*. Amerb. vero et mss. nobis-

in foveam carnis abscondit. De aliis siletur, qui quasi prodigi debitores, quæ acceperant, perdidērunt (*Luc. xx, 10*). In duobus illis pauci sunt, qui per duas vices ad cultores vineæ destinati sunt: in reliquis omnes Judæi (*Matth. xxiv, 18*). Quam comparisonem Matthæus etiam nobis voluit aptare, quod similiter ut dives qui pecuniam suam non impartit pauperibus: ita etiam qui doctrinæ suæ gratiam non dividit imperitis, docere cum possit, haud mediocris reus est culpæ (*Lib. v de Fide, cap. 1*). De quo, quoniam in libris de Fide scriptis diximus, transcurrere melius fuerit.